

《平成21年度事業報告》

平成22年5月25日開催された理事会・評議員会において、平成21年度事業報告並びに収支決算の承認を得ました。会員の皆様に報告いたします。

1 法人運営事業

①役員会等の開催

1) 理事会 3回 2) 評議員会 3回 3) 監査 2回 4) 事業推進委員会 2回

②会員会費募集活動 1,479件 784,100円

③寄附金報告 49件 1,268,000円

④地域福祉活動事業

- 1) 児童福祉事業 ・黄色い帽子寄贈事業 ・準要保護児童補助事業 対象者5名
- 2) 老人福祉事業 ・誕生会 4回開催 164名参加 ・生き生き健康教室 35回開催
- 3) 母子福祉事業 ・一日家族行事 27名参加
- 4) 地域福祉事業 ・地域福祉活動支援事業 22地区実施 ・事業推進員会活動助成

⑤心配ごと相談所設置事業

・人権・行政合同相談会開催 11回開催

⑥共同基金一般基金配分金事業

1) 児童・青少年福祉活動事業

・花いっぱい交流事業 2回開催 ・ふれあいの集い 2回開催 ・卒業記念品作成事業
・児童館との合同事業

2) 老人福祉活動事業

・短期生活介護自己負担額補助事業 5名利用 ・在宅寝たきり者等歳末見舞い 対象者22名
・在宅介護者リフレッシュ事業 7名参加 ・高齢者福祉事業 2回開催
・いきいき交流事業 5回開催

3) 障がい児・者福祉活動事業

・知的障がい者等野外活動 9名参加 ・歳末見舞い 対象者3名
・「あゆみの会」への参加協力

4) 福祉育成・援助活動事業

・低所得者対策活動費 対象者1名 ・事業推進委員活動助成
・地域振興事業 おっぱい祭り参加

⑦地域福祉団体への助成(7団体、1事業)

・町老人クラブ連合会 ・人吉球磨更正保護協会 ・町精神障がい者家族会議会
・身体障がい者福祉協議会 ・町母子会 ・小中学校ボランティア指定校 ・敬老会

⑧その他の地域福祉推進事業

1) ボランティア活動の促進と福祉教育の推進

・ワークキャンプ開催 7・8月に延8回開催 59名参加

2) 低所得者対策事業

・生活福祉資金貸付事業 5件貸付

3) 健康福祉まつり

11月開催の「ゆのまえ漫画フェスタ」参加

4) 赤い羽根共同募金活動 1,460件 1,231,966円

5) 日赤社員・社資募集 1,397件 698,850円

6) 情報の整備と提供

・社協だより 2回発行 ・ホームページ作成 (<http://yunomae-syakyo.com/>)

7) 地域福祉権利擁護事業

・対象者5名 実施回数54回

2 高齢者生活福祉センター運営事業

- 1) 高齢者生活福祉センターの管理・経営
・延べ利用者数 103名 ・サロン活動 33回

3 介護保険事業運営事業

① 介護保険・介護予防保険事業の実施

- | | | | |
|----------------|------------|----------------|-------------|
| 1) 居宅介護支援 764件 | 8,895,000円 | 2) 訪問介護 4,177件 | 13,248,440円 |
| 3) 訪問入浴介護 79件 | 958,480円 | 4) 通所介護 8,695件 | 69,675,240円 |

② 障がい者自立支援事業の実施

- 1) 指定居宅介護 959件 3,617,830円

③ 受託事業の実施

- | | | | |
|----------------------|----------|-----------------|----------|
| 1) 要支援者計画作成事業 53件 | 165,360円 | 2) 軽度生活援助事業 94件 | 215,880円 |
| 3) 生きがい活動支援通所事業 100件 | 605,000円 | | |

4 特別会計収益事業

- ① 祭壇貸付事業の実施 12件 300,000円

《平成21年度 収支決算》

(収入の部) (単位：円)

項目	決算額	%
会費・寄附金	2,052,100	1.2%
補助金・委託金	29,517,662	17.6%
共同基金配分金	960,281	0.6%
介護保険事業等収入	96,560,350	57.5%
繰入金	4,075,502	2.4%
その他の収入	260,807	0.2%
前期繰越金	34,504,710	20.5%
合計	167,931,412	100.0%

(支出の部) (単位：円)

項目	決算額	%
法人運営費	23,276,290	18.6%
地域福祉事業費	2,386,640	1.9%
生活支援ハウス運営費	7,879,690	6.3%
介護保険事業費	91,299,630	73.1%
合計	124,842,250	100.0%

性質内訳 (単位：円)

項目	決算額	%
人件費	95,299,096	76.3%
事務費	15,034,450	12.0%
事業費	14,508,704	11.6%
合計	124,842,250	100.0%

収入合計 167,931,412円 - 支出合計 124,842,250円 = 次期繰越金 43,089,162円

《平成21年度 貸借対照表》(平成22年3月31日現在)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	48,369,296	流動負債	5,280,134
預金	32,570,419	未払金	4,794,360
未収金	15,547,782	預り金	485,774
立替金	1,101		
福祉金庫	249,994		
固定資産	91,066,127	固定負債	54,690,480
基本財産	1,000,000	退職給与引当金	54,690,480
建物	2,873,850	負債合計	59,970,614
車両運搬具	4,549,685	基本	1,000,000
器具及び備品	381,299	基金(福祉金庫)	384,994
退職共済預け金	54,690,480	国庫補助金等特別積立金	1,904,608
積立金	27,435,813	積立金	27,435,813
福祉金庫貸付事業貸付金	135,000	次期繰越活動収支差額	48,739,394
		純財産合計	79,464,809
資産合計	139,435,423	負債・純財産合計	139,435,423